
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
Quarta-feira, 1º De fevereiro De 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2023
PROCESSO N.º 02/2023

OBJETO: Aquisição de cesta básica de alimentos não perecíveis, para a Secretaria 
de Assistência Social atender as famílias que se encontram em situação de 
vulnerabilidade. Sessão Pública: 13/02/2023 às 09h, na Rua São João, 228 – 
Centro - Araçariguama - SP. O edital em seu inteiro teor estará à disposição a 
partir do dia 01/02/2023, das 9h às 16h30 no endereço acima mencionado e 
também no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 09/2022
PROCESSO N.º 149/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada Pavimentação Asfáltica da Estrada 
da Aparecidinha (Trecho II), Bairro da Aparecidinha, Convênio com o Ministério do 
Desenvolvimento Regional, convênio nº 914764/2021. Sessão Pública: 16/02/2023 
às 9h, na Rua São João, 288 – Centro – Araçariguama - SP. O edital em seu inteiro 
teor estará à disposição a partir do dia 01/02/2023, das 9h às 16h30 no endereço 
acima mencionado e também no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2023. P.A. N°. 006/2023. 
OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, CAMINHÕES 
e TRATOR, necessários para execução de serviços comuns pela Prefeitura Municipal de 
Araçoiaba da Serra no tocante a reparos, manutenções, reaberturas ou novas aberturas de 
estradas rurais, assim como coleta de lixo, manutenção de rede elétrica, poda de árvores e 
limpeza de vias públicas do mesmo Município, na conformidade Termo de Referência contido 
no Anexo I. Encerramento: 16/02/2023 às 09h:15m. O Edital em sua integra consta no site 
www.aracoiaba.sp.gov.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Araçoiaba da Serra, 31/01/2023. 
José Carlos de Quevedo Junior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL RESUMIDO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
Início: 31/01/2023 - Encerramento: 14/02/2023 - Horário: 09h00. Abertura da Sessão: 
14/02/2023 - Horário: 09h00. Endereço Eletrônico: https://viradouro.sp.gov.br (http://
191.5.98.25:8079/comprasedital/). Tipo: Menor Valor Unitário. Objeto: Aquisição de 
som - Sistema de PA Portátil - conforme especifi cações técnicas. Processo Licitatório 
de Acordo com a Lei Complementar 123/2006. A Divisão de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, 
com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e 
horários acima aprazados. A cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), poderá ser retirada 
junto do site http://www.viradouro.sp.gov.br/ ou através do e-mail pregao@viradouro.
sp.gov.br. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do 
site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 31 de janeiro de 2023. Daniela de Souza Lima - Presidente da CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas-SP:

- Pregão Eletrônico nº 11/2023 – Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus, com 
montagem, balanceamento, alinhamento, rodízio a cada 10.000 km e alinhamento de eixo a frio da 
linha pesada (cambagem) “caminhões e ônibus”, de acordo com a necessidade da Prefeitura, pelo 
período de 06 (seis) meses. Cadastramento das propostas: a partir do dia 02/02/2023, às 08h00, no site 
www.bll.org.br. Abertura das propostas: dia 14/02/2023, às 08h30 (horário de Brasília no site www.bll.
org.br. O edital na íntegra, poderá ser retirado no setor de Administração de Materiais, sito à Rua Benjamin 
Constant, nº 300, Centro - Brotas – SP, de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 
horas ou através dos sites www.brotas.sp.gov.br e www.bll.org.br a partir de 02/02/2023.

Brotas-SP, 26 de janeiro de 2023.
MARCIA FERNANDES CHECCO - Departamento de Administração de Materiais e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS

AVISO AOS ACIONISTAS - AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL
Comunicamos aos Senhores Acionistas que esta empresa efetuará aumento de seu capital social na 
importância de R$ 157.658.382,59 (cento e cinquenta e sete milhões, seiscentos e cinquenta e oito 
mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta e nove centavos), representada por 15.765.838.259 
(quinze bilhões, setecentos e sessenta e cinco milhões, oitocentos e trinta e oito mil e duzentos e 
cinquenta e nove) ações ordinárias nominativas, de classe única, sem valor nominal. Efetivado o 
aumento, o capital social, que atualmente é de R$ 2.408.892.664,82 (dois bilhões, quatrocentos e 
oito milhões, oitocentos e noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta e dois 
centavos), dividido em 240.889.266.482 (duzentos e quarenta bilhões, oitocentos e oitenta e nove mi-
lhões, duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e duas) ações ordinárias nominativas, 
de classe única, sem valor nominal, passará a ser de R$ 2.566.551.047,41 (dois bilhões, quinhentos 
e sessenta e seis milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, quarenta e sete reais e quarenta e um 
centavos), dividido em 256.655.104.741 (duzentos e cinquenta e seis bilhões, seiscentos e cinquenta 
e cinco milhões, cento e quatro mil, setecentos e quarenta e uma) ações ordinárias nominativas, de 
classe única, sem valor nominal. Em conformidade com o que dispõe o artigo 171 e seus parágrafos, 
da Lei no 6.404/76, de 15/12/76, os senhores acionistas desta empresa poderão exercer o direito 
de preferência para subscrição do aumento de capital social na proporção do número de ações que 
possuírem. Para o exercício desse direito, fica fixado o prazo legal de 30 dias, a contar da data da 
publicação do presente aviso.

São Paulo, 19 de janeiro de 2023.
FRANCISCO EIJI WAKEBE

Diretor de Gestão Operacional Respondendo Interinamente pela Diretoria da Presidência

 
EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES 

URBANOS DE SÃO PAULO S.A. 
CNPJ: 58.518.069/0001-91 

                  
AVISO 

A Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. – 
EMTU/SP torna público que requereu à Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo – CETESB a Licença Ambiental Prévia – LP para a implantação 
do Corredor Metropolitano Itapevi/São Paulo, trecho Osasco/Vila Yara, no 
município de Osasco, mediante a apresentação do Relatório Ambiental 
Preliminar – RAP. Declara aberto prazo de 30 dias a partir da publicação 
desta nota, para manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A 
solicitação deverá ser protocolada ou enviada por carta registrada, postada 
no prazo acima definido ao Departamento de Avaliação Ambiental de 
Empreendimentos, Av. Professor Frederico Hermann Júnior, 345 – Alto de 
Pinheiros, CEP 05459-900, São Paulo-SP. 

 
 
 
 

EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS DE SÃO PAULO S.A.
CNPJ: 58.518.069/0001-91 - NIRE: 35300118146

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 – PROCESSO Nº 41/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos interessados 
que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na Rua Coronel Amantino, nº 
483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizada a TOMADA DE PREÇOS nº 07/2023 de 
objeto a contratação de empresa para a execução de reforma no Centro de Referência de 
Assistência Social (CRAS); no valor global de R$ 12.415,15 (doze mil quatrocentos e quinze 
reais e quinze centavos). A licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 16 de fevereiro de 2023 
no endereço supracitado. O Certificado de Registro Cadastral poderá ser realizado até 13 de 
fevereiro de 2023. Edital completo no site: www.itabera.sp.gov.br.

Agneli Steidel de Souza - Sec. Mun. Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N. 041/2022
OBJETO: Alienação de terreno designado “lote 05”, situado no Distrito Industrial II Luiz 
Torrani, no imóvel denominado Capão Grosso, Bela Vista e Piteiras, no município de Mogi 
Mirim/SP, conforme autorização da Lei n. 6.492, de 11 de agosto de 2022. DATA LIMITE 
PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 06 de março de 2023 até 09h55, com abertura 
às 10 horas. 

O edital estará disponível aos interessados, a partir do dia 27 de dezembro de 2022, atra-
vés do site: www.mogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a 
Secretaria de Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos 
telefones: (19) 3814.1060/3814.1046/3814.1049 ou via e-mail larissa.vicente@mogimirim.
sp.gov.br. Mogi Mirim, 31 de janeiro de 2023. Presidente da CPL

Larissa Rodrigues Vicente
Secretária de Suprimentos e Qualidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

Diretoria de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/23 – Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de água mineral, com entrega pon-
to a ponto, destinada a diversos setores desta Prefeitura, confor-
me descritivo constante do Anexo I e demais Anexos deste Edital,                                                                                                                                        
do tipo MENOR VALOR GLOBAL. CADASTRAMENTO e ABERTURA 
DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: 09:00 horas 
do dia 02/02/23 até às 09:00 horas do dia 13/02/23. Abertura de Propos-
tas Iniciais: 13/02/23 às 09:05 horas. O Edital na íntegra encontra-se à 
disposição dos interessados no site: www.bbmnetlicitacoes.com.br ou so-
licitado pelo e-mail: pregão@campolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores 
esclarecimentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8326 
ou diretamente na Diretoria de Administração desta Prefeitura, no horário 
das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro, 
Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos.

FAUSTO LUIS ALVES
Secretária Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENÁPOLIS
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  Pregão Eletrônico 008/2023 – Processo 012/2023 – Edital 2.563/2023 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à alimentação escolar. O recebi-
mento das propostas ocorrerá do dia 03/02/2023 até as 09h00min do dia 15/02/2023, e a abertura (sessão pública) às 
09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília/DF. O credenciamento 
das empresas participantes, cadastro das propostas e sessão pública serão realizados junto ao Portal de Compras Pú-
blicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As informações poderão ser adquiridas através do Serviço de Compras e 
Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.sp.gov.br, telefone (18) 3654-2537. O Edital encontra-se disponível no ende-
reço eletrônico www.penapolis.sp.gov.br, em “Editais - Licitações”, e www.portaldecompraspublicas.com.br. Penápolis, 
30 de janeiro de 2023.  Pablo Ambrósio Ianela - Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
JUSTIFICATIVA QUEBRA ORDEM CRONOLÓGICA

EMPRESA: ZACARIAS TREINAMENTOS E
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS EIRELLI

CNPJ: 21.597.955/0001-48
NOTA FISCAL DATA  VALOR 

232 06/12/2022 R$ 4.000
Justifi cativa: Justifi ca-se a quebra de ordem cronológica da NF citada, por ter sido 
entregue em um setor e chegar no setor responsável com data vencida.

Cajuru, 31 de janeiro  de 2023. 
Luciano Antônio da Silva - Secretario de Esportes , Cultura e Turismo

ALEX MORETINI
Prefeito Municipal

Tomada de Preços 01/2023
A Prefeitura comunica a abertura da TP 01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da para a obra de reforma da Praça Fatima Laxa, por meio do Convênio nº 934887, no valor máximo 
de R$ 291.218,54. Encerramento em 23/02/2023 às 09h. Maiores informações no site: www.tambau.
sp.gov.br, link Editais de Licitação. Rosana LP Trautvein. Coordenadora de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

TOMADA DE PREÇOS 02/2023
A Prefeitura comunica a abertura da TP 02/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execu-
ção de serviços de Engenharia para a construção de Campo de Futebol Society, por meio do Convê-
nio nº 931613/2022/MCIDADANIA/CAIXA, no valor máximo aceito de R$ 266.263,01. Encerramento 
em 24/02/2023 às 9h. Maiores informações no site da Prefeitura: www.tambau.sp.gov.br, link Editais 
de Licitação. Rosana LP Trautvein. Coordenadora de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 36/2023 - PREGAO PRESENCIAL Nº 06/2023 - EDITAL Nº 18/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de 
quem possa interessar, que no dia 23 de fevereiro de 2023, às 09h00min, na sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal, sita à Rua Osvaldo Pongetti, nº 196, Jardim Primavera, será realizada “Licitação 
Diferenciada com Cotas Reservadas” aberta através do Edital nº 18/2023 na modalidade Pregão Pre-
sencial do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES, GRAXA, ADITIVO E AFINS PARA MANUTENÇÃO 
DOS VEÍCULOS OFICIAIS E MAQUINÁRIOS DO MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA/SP, conforme es-
pecificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus 
anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal, à Rua Osvaldo Pongetti, nº 196, 
Jardim Primavera, de segunda à sexta-feira das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas ou no site 
oficial da Prefeitura Municipal de Nova Europa – www.novaeuropa.sp.gov.br. Informações podem ser 
obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou ainda através do e-mail: licitacoes@novaeuropa.sp.gov.
br ou compras@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa, aos 31 de janeiro de 2023.
LUIZ CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 38/2023 - PREGAO PRESENCIAL Nº 08/2023 - EDITAL Nº 20/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem 
possa interessar, que no dia 27 de fevereiro de 2022, às 10h00min, na sala de Licitações da Prefei-
tura Municipal, sita à Rua Osvaldo Pongetti, nº 196, Jardim Primavera, será realizada licitação aberta 
através do Edital nº 20/2023 na modalidade Pregão Presencial do tipo MENOR PREÇO POR TONE-
LADA, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, RECEPÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓ-
LIDOS URBANO DO MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA/SP, EM ATERRO SANITÁRIO/INDUSTRIAL, 
DEVIDAMENTE LICENCIADO, conforme modelos e especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados 
no Paço Municipal, à Rua Osvaldo Pongetti, nº 196, Jardim Primavera, de segunda à sexta-feira das 
08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas ou no site oficial da Prefeitura Municipal de Nova Europa 
– www.novaeuropa.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou 
ainda através do e-mail: licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br ou compras@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa, aos 31 de janeiro de 2023.
LUIZ CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

P R E F E I T U R A  D A
ESTÂNCIA TURISTICA

DE BARRETOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Paula Oliveira Lemos, Prefeita 
Municipal de Barretos – Estado 
de São Paulo, homologa e ad-
judica a Tomada de Preços n.º 
28/2022, Edital n.º 200/2022 
– Objeto: Prestação de serviços 
para recapeamento asfáltico 
na AVENIDA CENTENÁRIO DA 
ABOLIÇÃO, entre Av. 19 e Rua 
38 no bairro América na cidade 
de Barretos-SP. Empresa ven-
cedora: DGB ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA pelo me-
nor valor global apresentado de 
R$ 258.059,35. Barretos, 31 de 
janeiro de 2023.

P R E F E I T U R A  D A
ESTÂNCIA TURISTICA

DE BARRETOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Paula Oliveira Lemos, Prefeita 
Municipal de Barretos – Estado 
de São Paulo, homologa e ad-
judica a Tomada de Preços n.º 
29/2022, Edital n.º 201/2022 – 
Objeto: Contratação de empresa 
para recapeamento asfáltico em 
diversas vias públicas no Muni-
cípio de Barretos/SP. Empresa 
vencedora: DGB ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA pelo me-
nor valor global apresentado de 
R$ 1.951.209,93. Barretos, 31 de 
janeiro de 2023.

P R E F E I T U R A  D A
ESTÂNCIA TURISTICA

DE BARRETOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Paula Oliveira Lemos, Prefeita 
Municipal de Barretos – Estado 
de São Paulo, homologa e ad-
judica a Tomada de Preços n.º 
30/2022, Edital n.º 206/2022 
– Objeto: Contratação de em-
presa para recapeamento asfál-
tico nas vias dos bairros Gomes, 
Jardim Soares e no Distrito de 
Alberto Moreira no Município 
de Barretos/SP. Empresa ven-
cedora: DGB ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA pelo me-
nor valor global apresentado de 
R$ 426.138,62. Barretos, 31 de 
janeiro de 2023.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

Tipo: menor preço. Objetivo: aquisição de 03 (três) veículos automotores, camionete (pick-
-up) cabine dupla. Cadastro de propostas até às 08h50min do dia 13/02/2023. Abertura 
das propostas a partir das 09:00h do mesmo dia. Local da sessão e obtenção do edital: 
bbmnetlicitacoes.com.br. Edital também em: www.saaegarca.sp.gov.br. Garça, 31/01/2023 
– Gustavo Ricci da Silva - Diretor Executivo Substituto.

ABERTURA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015- Tipo menor preço. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para substituição da cobertura metálica do 
almoxarifado, com fornecimento de materiais e mão de obra. Data: 03/12/2015 às 09:00 
horas, à R. João Bento, nº 40. Edital: www.saaegarca.sp.gov.br. Garça, 12/11/2015 - 
Ary Marino Filho - Diretor Executivo.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

CNPJ: 48.211.262/0001-21 - IE 315.087.331.117
 Rua João Bento, 40 - Bairro Cascata - CEP 17400-000 -  (14) 3407-2480 - Garça/SP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2023
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de produto químico, Po-
licloreto de Alumínio (PAC) a 9-11%, a ser utilizado no processo de tratamento de água, 
no município de Mogi Mirim/SP, de acordo com as especificações e condições do Anexo 
I – termo de referência. DATA DE ABERTURA: 15 de fevereiro de 2023, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 005/2023
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e religação, no mu-
nicípio de Mogi Mirim/SP, de acordo com as especificações e condições do Anexo I – termo 
de referência. DATA DE ABERTURA: 15 de fevereiro de 2023, às 09 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados através dos sites: www.licitacoes-e.com.
br e www.saaemogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a 
Gestão de Materiais, das 8h às 17h, na sede do SAAE Mogi Mirim ou pelo telefone: (19) 
3805-9918 ou via e-mail: morgana.campos@saaemogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 01 de 
fevereiro de 2023.

Paulo Tarso de Souza
Presidente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI MIRIM

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
SÃO SEBASTIÃO “DEODATO SANT’ANNA” - FUNDASS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023
PROCESSO Nº 001/2023

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Objeto: Registro de preço para serviço e aquisição de equipamento e 
materiais tipo industrial referente ao modelo do ar condicionado splitão para 
o Teatro Municipal. Data da realização da sessão: 13/02/2023 - Horário: 
09:30 Horas. Local da realização da sessão: Videoteca Municipal - Rua 
Manoel Rufino, 15 – Centro Histórico, São Sebastião – SP. Endereço para 
obtenção do edital: Rua Expedicionário Brasileiro, 171 / 179 – Centro – São 
Sebastião/SP - FUNDASS - Departamento Administrativo Financeiro. Taxa 
para adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro reais), ou disponível gratuitamente 
no site www.fundass.com.br. São Sebastião, 30 janeiro de 2023. Cristiano 
Teixeira Ribeiro - Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 FUNCABES 

20ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pública 
a 20ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 002/2022 na Função de Oficineiro de 
Tecnologias Fundamental 67ª a 69ª Classificação, Oficineiro de Espaço do Conhecimento da 48ª e 49ª 
Classificação para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, nesta FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE 
DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-200, no dia 06/02/2023 as 08:00. A lista 
completa com todos os convocados, bem como maiores informações, pelo site www.FUNCABES.com.
br e/ou pelo telefone: (12) 3633-3855.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2022
PROCESSO N.º 71/2022

Objeto:  Aquisição de eletrodoméstico e eletrônico para atender a unidade básica 
de Saúde – UBS II. Sessão Pública do Pregão Eletrônico N.º 10/2022: 17/02/2023 
às 9h, endereço: www.bbmnetlicitacoes.com.br. O edital em seu inteiro teor estará à 
disposição a partir do dia 02/02/2023, das 09h às 16h30 no endereço Rua São João, n° 
228, Centro - Araçariguama-SP, no endereço eletrônico acima mencionado e também 
no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 - PROCESSO Nº 03/2023 - A Prefeitura Municipal de Dourado/SP, tor-
na público, para conhecimento dos interessados, que realizará a licitação na modalidade Concorrên-
cia do tipo Menor Preço, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS TÉCNICOS PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ), COM FOR-
NECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, BEM COMO EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO, PARA O RECAPEAMENTO DA RUA MATIAS PORTA LOPES, 
DA RUA CEARÁ NO BAIRRO PARQUE DOURADO II E DA RUA MARIA LAZARA SPINA BOSCHI, 
NO BAIRRO JARDIM PAULISTA, MUNICÍPIO DE DOURADO, ESTADO DE SÃO PAULO, de acordo 
com as especificações constantes no Anexo I, e Especificações, deste Edital. O Edital completo poderá 
ser baixado gratuitamente no site www.dourado.sp.gov.br. O recebimento dos envelopes de proposta 
e documentação e abertura dos mesmos será às 09h00min do dia 28/02/2023 no auditório do Depar-
tamento de Educação situado à rua José Bustani n° 600, Jardim Paulista, na cidade de Dourado/SP.

Dourado/SP, 01/02/2023.
MARCO AURÉLIO PIGOLI

Agente de Contratação
GINO JOSÉ TORREZAN

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2023 - PROCESSO Nº 04/2023 - A Prefeitura Municipal de Dourado/SP, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará a licitação na modalidade Concor-
rência do tipo Menor Preço Global, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMRESA ESPECIALI-
ZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ), 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, BEM COMO EQUIPAMENTOS NECES-
SÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO, PARA O RECAPEAMENTO DA RUA ALFREDO CAS-
TELUCCI, DA RUA CIRO RESENDE E DA RUA CORONEL FRANCISCO MARTINS BONILHA, 
MUNICÍPIO DE DOURADO, ESTADO DE SÃO PAULO – DEMANDA Nº 046599, de acordo com as 
especificações constantes no Anexo I, e Especificações, deste Edital. O Edital completo poderá ser 
baixado gratuitamente no site www.dourado.sp.gov.br. O recebimento dos envelopes de proposta e 
documentação e abertura dos mesmos será às 09h00min do dia 01/03/2023 no auditório do Depar-
tamento de Educação situado à rua José Bustani n° 600, Jardim Paulista, na cidade de Dourado/SP.

Dourado/SP, 01/02/2023.
MARCO AURÉLIO PIGOLI

Agente de Contratação
GINO JOSÉ TORREZAN

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2023 - PROCESSO Nº 05/2023 - A Prefeitura Municipal de Dourado/SP, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará a licitação na modalidade Concor-
rência do tipo Menor Preço, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS TÉCNICOS PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ), COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, BEM COMO EQUIPAMENTOS NECESSÁ-
RIOS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO, PARA O RECAPEAMENTO DAS RUAS DR. FRANCIS-
CO BORJA CARDOSO, RUA CIRO RESENDE E RUA CAPITÃO LEOPOLDO MACHADO, MU-
NICÍPIO DE DOURADO, ESTADO DE SÃO PAULO – DEMANDA Nº 042886, de acordo com as 
especificações constantes no Anexo I, e Especificações, deste Edital. O Edital completo poderá ser 
baixado gratuitamente no site www.dourado.sp.gov.br. O recebimento dos envelopes de proposta e 
documentação e abertura dos mesmos será às 14h00min do dia 28/02/2023 no auditório do Depar-
tamento de Educação situado à rua José Bustani n° 600, Jardim Paulista, na cidade de Dourado/SP.

Dourado/SP, 01/02/2023.
MARCO AURÉLIO PIGOLI

Agente de Contratação
GINO JOSÉ TORREZAN

Prefeito 

“AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°0035/2022, PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° I – 6.488/2022, TIPO: MENOR PREÇO POR 
LOTE”. Objeto: A presente licitação tem por objeto o “Registro de preços” 
para eventual aquisição de Mobiliários, para atender as necessidades 
das Secretarias da Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu- SP, obedecidas 
às especificações técnicas conforme Anexo - I do Edital. Informamos que 
o presente certame está suspenso ‘’sine die” para alteração do termo de 
referência. Embu-Guaçu, 31 de janeiro de 2023. José Antônio Pereira –  
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
O Município de Hortolândia informa a abertura do PE 08/2023, 
Edital 09/2023, PMH 7769/2022, objeto ATA de  Registro De 

Preços para a aquisição de peças cortadas de tecidos, por meio de 
fornecimento parcelado, para projetos na área de Costura industrial, 
conforme descrito no Anexo A. INÍCIO DO PREGÃO 15/02/2023 às 
9:30 (horário de Brasília/DF) TEMPO DE Disputa: 10 minutos na 
plataforma www.bbmnetlicitacoes.com.br. O Edital está disponível no 
site da prefeitura; www.hortolandia.sp.gov.br ou presencialmente no 
Paço Municipal, das 8 às 17 hs. Hortolândia, 03/01/2023 – IEDA M. DE 
OLIVEIRA Secretária Munic. De Adm. E Gestão de Pessoal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

REABERTURA DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 03/2022
Processo Administrativo nº 1812/2022

Objeto: “Concessão de área física para exploração comercial 
do serviço de lanchonete nas instalações do Lago União – Jar-
dim Bela Vista e no Centro de Lazer do Trabalhador”.
Data da Sessão: 06/03/2023 
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cordei-
rópolis-SP
Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser 
obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiro-
polis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES e www.comprasbr.com.
br

PRORROGAÇÃO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 13/2022

Processo Administrativo nº 2326/2022
Objeto: “Contratação de empresa especializada para recape-
amento asfáltico na Avenida Aristeu Marcicano”.
Data da Sessão: 24/02/2023 
Horário: 09:00 horas

Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser ob-
tidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.
sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES.

Cordeirópolis, 31 de Janeiro de 2023.
Marco Antonio Nascimento

Secretário Municipal de Administração 

P R E F E I T U R A  D A
ESTÂNCIA TURISTICA

DE BARRETOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Paula Oliveira Lemos, Prefeita 
Municipal da Estancia Turísti-
ca de Barretos – Estado de São 
Paulo, homologa e adjudica 
a Concorrência n.º 08/2022, 
Edital nº 217/2022 - obje-
to: Alienação de Imóveis   de   
Propriedade   do   Município   
de   Barretos-SP MATRICULA 
87.820.  Empresa Vencedora: 
SR EMBALAGENS PLASTICAS 
LTDA pelo maior valor de R$ 
1.260.000,00. Barretos, 31 de 
janeiro de 2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA GERTRUDES
Pregão Eletrônico 03/2023

A Prefeitura do Município de Santa Gertrudes torna público que, no dia e hora especificados, 
através do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões 

do Brasil – BLL” (www.bll.org.br), realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 03/2023, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza, asseio 
e conservação predial, nos próprios públicos pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, visando 
à desinfecção do meio inanimado da instituição hospitalar, rompendo a cadeia epidemiológica das 
infecções hospitalares através da limpeza e desinfecção de superfícies, com a disponibilização 
de mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos necessários, conforme 
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência. O edital completo poderá ser retirado 
no Paço Municipal, endereço: Rua 01-A, nº 332, Centro, Santa Gertrudes / SP, no horário das 09:00 
às 17:00 horas, pelo site www.santagertrudes.sp.gov.br ou www.bll.org.br. O recebimento das 
propostas eletrônicas iniciar-se-á a partir das 08:00hs do dia 01 de fevereiro de 2023 até as 08:00hs 
ao dia 14 de fevereiro de 2023. Às 08hs01min iniciar-se-á a abertura e avaliação das propostas. A 
sessão de lances será no dia 14 de fevereiro de 2023 às 10:00 horas. Santa Gertrudes/SP, 31 de 
janeiro de 2023. Rafael Stabellini Colabone – Pregoeiro.


		2023-01-31T15:57:57-0800


	EnvelopeID_6392902a-d0ef-45e3-96c3-bfa50ed9e9c2: DocuSign Envelope ID: B1124612-42F7-477A-B74C-3C461770467F


